Regulam enim affilere dicebam Altaristis adificare voluntibus, quia in re communis potior est conditio loci volentiibus, quia in re communis potior est conditio loci volentiibus illa uti ad usum definitum, neque illius, & incongruus usus preventivus per confocium exercitus impedit debet usum licetum, & subjectæ materiae connaturalem, ac etiam quia effici dominus infolidum rei, que est communis, dum ita confocio usus pro ejus portione impeditetur, ex deducibis per Thomat. *dec. 19. Speccl. dec. 55. nu. 10. & 41. Duran. dec. 450. p. 10.* cum concordantibus in *Pi* fauore muri, *disc. 6.* & in aliis hoc ed. *tit.* Cum enim hic effet

murus divisorius ad subſtendenda signa utriusque adificii domus, utrique pro ejus parte defervire debens, illicite vicinus illum erigendo fenestræ aperuit,

Venimus in aliquibus causis praesertim in Romana apodili pro Lazarina *hoc ed. tit. disc. 9.* expertus fueram, quod Tribunal Camere, quod frequentius in Urbe occasione Gregorianæ Constitutionis, & appellacionum à Tribunalibus Cameris, & Adilium, ac Praefidis vlarum hujusmodi controversies cognoscit & decidit, his rationibus non attinet contrarium judicaverat ex factis circumstantiis, inspiciendo scilicet an novum adificium antiquis preponderaret, necne, & ejus effet maius commodum, ut in omni fere materia hodie famum conſilium est respondeat, quod omnino certus causa eventus predicti non poterat. Probabiliter ramen credebam victoriam sperari debere. Tum ob affiſtatem regulæ ut supra, Tum ex ratione preponderante, ac majoris commoditatis, dum in facto supponeretur ex hujusmodi futuro adificio publicam utilitatem ratione ornatum, ut ipso in publico reſpondente refutare debere, ac etiam majorum privatam, cum conuerso mansione per vicinum erecta effientia partem retro ornatum non facientes, ac ignobiles longe minoris usus, & utilitas, ideoque laudamus experimentum in Rota, cum confilio ut acquireferent prime resolutiones, quatenus effet fenestræ de partibus confirmis.

Aliqui eiusdem Collegii defensores in partibus putabant recti modo excepti edifici, pretendi post illud ab ipso impedimento fieri debere reliquo spatio, vel duorum pedum iuxta dispositionem text. in l. final. ff. finium regundorum, vel duodecim juxta Constitutionem Zenonis. Sed conſilium improbari, cum primum ſpatium ſubiecte materie incongruum effet, illud enim procedit inter adiuncta latitudine nullas fenestratas, vel prospexit habentia, & ne unus vicinus pro tignis subſtendens muro alterius vicini utileat, nam alias (patrum) duorum pedum ad hunc, vel propter omnino incongruum est, & ejus textus, dispositio in propoſito fere ubique praefertur in Italia recessit aula, & antiquata est, cum potius Clivitatis ornatus, adſcitorum ſimilitudine, & aris salubritati notoribus prejudget, ut alibi hoc ed. *tit.* advertitur.

Altud vero patium 12, pedum procedit in adiunctis ex obiecto faciem habentibus, ita quodlibet fenestratas, & congruum lumen ex dicto patre recipere valat, & sic cum præsupponito, quod quilibet edifici in fuso, remanente d. spatio, vel publico, & nullius vel communis, quod praeferti controversi nulliuscunctorum congrebat, atque Collegio nimis, ac ulterius admittendo de proprio ſolum, ſeu aream pro diu decim pedum ſpatio. Ideoque in cauſa profectionis mea tentativa erat, quod effet inſtendantur in primo fundamento, incertum tamē est, quem exitum cauſa habuerit.

ALEXAN. FENESTRAE
PRO PRINCIPE TRICASII.

Causa di pautas in Congregatione Episcoporum, & Regularium, nulla prodita resolutione.

De servitio prospectus laicorum ex eorum dominibus inbus intus Ecclesiæ, Et an id permittendum sit Baronibus, & locorum Dominis.

S U M M A R I U M.

1 *Facti series.*

2 *Laici non posse habere prospectum, vel aliam servitutem in Ecclesiæ.*

3 *Domino loci culmen Dignitatis permittenda sunt, que privato denerantur.*

4 *Baronibus, an Dominorum, & Principum nomen conveneriat.*

5 *Benefactori debetur aliqua honorificentia in Ecclesiæ.*

6 *Ex quibus circumstantiis tolerari posse expositus in Ecclesiæ, eo quod hoc sit materia arbitriaria.*

D I S C . XVI.

Cum antiquitus Parochialis Ecclesia Oppidi Tricasii reperiretur extra muros, ut tuta reddeatur à Turcarum incusionibus, que in ea regione ob modicam distanciam tenuerunt rite frequentes, ab annis 70. circa, cum recentius ampliatione, Baro & populus intra muros illam incluserunt, ita eadem Ecclesiæ adificium loco minoriorum in parte defervit. Cumque ejus facies concretae cum porta Oppidi, super cuius porticus quedam mansuptione, ſeu parva turris confiuncta erat pro uero horologio, in quam mansuptione

correspondebat una ex fenestræ Ecclesiæ, Hinc proinde permanentes in dicta mansione prospicuum in Ecclesiæ habere poterant.

Moderno autem tempore, de anno feliciter 1657. dum ob dicti porticus imminentem ruinam & Oppidi meliore fortificatione opus fuifet illum reficer, ita exigente ratione melioris & iutioris ſtructura, fuit aliqualiter ejus forma immutata, arque in eo loco, in quo dicta mansuptione, ſeu parva turris aderat, confructe fuerunt aliquid mansiones pro armariis, confinantes cum palatio Baronis, qui ut conmodatam habebat ita miſſam privatam audiendi, in dicta fenestræ ad quam per dictas mansiones aspectus habebarunt, quandam cancellatam poluit. Verum Episcopo in visitatione non prohibente, arque demandante fenestræ praedictam ut ipso induciverunt servitutis in Ecclesiæ omnino cum fabrica claudi (ut de facto clauſa fuit), Hinc introducta desperata in Congregatione Episcoporum & Regulam.

Ex parte Baronis ad ejus patrocinium vocatus, cum conferta libertate, ejus Agentibus dicebant, quod in fratre juris cenitura infubstens videbatur talis recurvus, cum non adfert justa querela occatio adverſus Episcopum provisio nem. Quoniam in Ecclesiæ de jure prohibita est fenestræ confructio, ſeula innovatio, ut quam in eam profectus haberi valeat, cum fit ſpecies ſervitutis, que in Ecclesiæ permittenda non est laicis argum. text. in elem. 1. de fentent. excommunic. ac decim anno 1566. refat. Quaranta in Summa Bullarii, verbo reverentia Divinorum. Et decim per eandem S. Congregationem de anni 1615. & 1619. refat. Barbol. de universi. iur. Ecclesiastico lib. 1. c. 11. n. 28. & Gavant. in manu Episcoporum, verbo Ecclesiæ, nu. 27. & in additionibus nu. 1.

Adhuc tamen ex quadam agitare, ſeu epichea & lege convenientia dicebant, quod potuerit, ac forsan debufit loci Domino ifna non ſcandalos, parumque preſumptuallis commoditis permitti, ſeu tolerari, ex pluribus circumstantiis, prima nempt ex dominicali qualitate, multa enim permittentia, ſeu tollerantia fuit loci Domino, qui privatim non permetterent ob culmen dignitatis ad not. in L. deprecatio, ff. adleg. Rodian de jaſu, Belluga in ſte Principum rubr. 6. in print. Atrogard. alios colligens cof. 1. nu. 32. & leg. vol. 2. in Baron. Baldacchini sub tit. de preminentib. difc. 26.

Quamvis enim ita regula procedat in Princeps, ſed alioj Principis habente, non autem in Baronibus inferioris ordinis iura. Principatus non habentibus, quamvis habeant nuncupationem potius improprium & abuſum quam veram, ut ſunt praeferti Principes. Duces, Marchionis, & Comites utrinque Sicilia Regnum, qui in effectu ſunt ſimplices ſubfeudatarii ſub omnimo Regis ſubjectione adiſtare cuſijſus de populo, locorum infeudatorum quamdam perpetui guberni ſpeciem potius habentes, Nihilominus eos a privatis differe, eisque aliquam majorum honorificentiam Ecclesiæ debitan, eſſe disponitur ab eodem Concilio Trident. ſel. 25. de reformat. cap. 17. & in ceremonial. cap. 15. ita ut proportionabiliter ducatur a Princeps argumento, dicta regula aliqualiter conveniat, ut in dicta Baron. Baldacchini sub tit. de preminentib. difc. 26.

Altera erat circumstantia: resultans ex antidorale ge grauidus erga extimum benefactorem, cum hodiernus Baro, equeſe prædeceſſores multa nobilia beneficia, tam in Ecclesiæ conſtructione, ſeu refectione & ornatamento, quam in ſacra ſupellecili, & clericorum ſubventione feciſe conſtruerit; Si enim canones honorificentia in præcipiunt in ſimpli patrone, ſeu benefactore quamvis privato, multo magis ubi utraque qualitas, Domini feliciter, & benefactoris accedit.

Tertia erat circumstantia: conſiftens in qualitate Ecclesiæ, cum non ageretur de Cathedrali, ſeu quæ loco Cathedralis infeudaret, ita ut Episcopo, & Capitulo divina celebrantibus ſervitutis induceretur, neque de aliqua Collegate, ſed de ſimpli parochiali, in qua nemini injuria, ſervitio, vel prejudicium inferebatur; dum populus non conqueberatur, ſed potius præbebat afflentus, parochius vero & clerus, nedum non diftentebant, fed ſuppetabant, tam inuitu acceptorum beneficiorum, quam eorum, que magis pro Ecclesiæ utilitate obtinuerunt ſperabant.

Et quarta demum resultans ex eo, quod non ageretur de innovatione inducente deformitatem in Ecclesiæ, ſeu ſancto dafolam ſervitutem, cum effet antiqua fenestræ ad lumen conſtructa, cuius clauſura potius ſtructura deformitatem incedebat, & ex qua utpote non habente ulterius progrediſſum haberi non poterat, tali propeſtus, quod ab existentibus in Ecclesiæ in eadem fenestræ conmorate inſcripsiſſent. Itaut (ſcandalis) vel alius inconveniens resultaret.

Congregatio quod ſciam, retinuit cauſam indecidum, ſtan te oppositione Episcopi, Neque in his materiali utpote arbitriis certa regula dari potest, cum totum facit circumſtantia, ex quibus pro locorum, perfonarum, & temporum qualitate prudentis Superiori arbitrium regulandum eſt, quoniam in ſimilibus terminis, ac longe fortioribus praecipitum vidi, quod confluence quodam Baronio in ipsam Ecclesiæ Cathedrali, de Episcopi tamen conſentit, quendam pontem ſuę ejusdem Ecclesiæ portare maiorem, ubi tantum in Iodia, ſeu miniano ipſe, itaque familiæ, etiam mulieres, & parvuli commonari poſſunt, totamque Ecclesiæ proprieſtate, cum omnimo ſubjeſtione Episcopi & Capituli, codem adamummodo modo, quo in pluribus Urbiſ Ecclesiæ ſupra carum portas conſipientur pontes pro organorum ſituacione & musicorum uia, præcipue in Basilica SS. duodecim Apostolorum Urbiſ. Nihilominus recurrente Episcopo ſuccelfore ad eandem Congregationem, arque de hujusmodi gravi ſervitute ſatis conquerente, nihil obtinere potuit, quia ſic illius facti circumſtantiae exigebant. Ideoque in his materiali, utpote arbitriis, praefertim in hoc Tribunali, more Principis, ex prudentibus potius quam legibus motu procedente, ut dictum eſt certa, & determinata regula dari non potest, ſed totum penderet temporum, locorum, & perfonarum, aliorumque accidentium circumſtantias. Nihilominus verò in proposito ſpectandus venit regiſtrinus, ex quo refutare ioflet (ſcandalis) affirmativa, vel negativa, ut advertebam in d. Baron. sub tit. de preminentib. difc. 26.

ANNOT. AD DISC. XVI. & XVII.

A d. materiam contentorum in his discursibus faciunt ea, quæ habentur, difc. 36. & seq. de preminentib. ſuper ſervitute, vel jure laicorum in Ecclesiæ, Atque in hoc procedere ſoleat cum aliquo rigore, adebat cum in oppido Civitate nuncupata Foggia Trojana dicētis Episcopos conſeffit Monatario Montalibon noviter erato facultatem habendi ſenatus in illa Martice Ecclesiæ Collegiate pro spirituali conſolatione audiendi conſecções, & divina officia ob angustias propria Ecclesiæ in qua aliquæ funditiones fieri non poſſent. Attamen S. Congregatio Episcoporum, & Regulare mandavit eam omnino claudi debere, eo modo quo in facti ſpecie, de qua, difc. 16. clauſa fuit.

ROMANA EDIFICII SUPRA ECCLESIAM:
PRO ECCLESIA S. MARIE IN VIA LATÆ,

CUM PRINCIPE PAMPILIO.

Causa ſopitus cum temperamento,

De edificio, ſupra Ecclesiæ, vel ejus partem, An fit permittendum, & an cauſio damni infecti per adificare volentem, oblata ſufficiat, & admittendum fit.

S U M M A R I U M.

1 *Causa controværie.*

2 *Nemo potest in alieno adificare, vel ſervitutem imponere.*

3 *Deſiliſcio ſupra alienum teſtum non conſtruendo, & de ſervitute proponiendo.*

4 *Supra Ecclesiæ privatorum obligationes babenda non ſunt.*

5 *In Ecclesiæ ſervitutem haberi non potest.*

6 *Pro Ecclesiæ conſtruenda, amplianda, vel ornanda licetum, & ſcapulari ſeare vicinum ad vendendam illam, vel ejus partem.*

7 *Quando remedium cautionis damni infecti non judicetur ſufficiens.*

8 *Speculum eſt, an adificium concernat nece publicum ornatum ad alienam ſervitutem facilius admittendum.*

D I S C . XVII.

Emolito palatio Salvatorum pro confiſtenda area, ſeuplatea Collegi Societas Iefu, cum reliquo ſitus utpote adiacens inſigni palatio Aldobrandinorum in via Cursus exiſtente conceſſus eſt Princeps Aldobrandinum in hac platea novi edificii faciem, per quam palatium prædictum in Ecclesiæ in eadem fenestræ conmorate inſcripsiſſent. Itaut (ſcandalis) vel alius inconveniens resultaret.

B 4 Cura